
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.199 Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 2020

R E S O L V E:
nomear LÍVIA ELCE MAGALHÃES GOUVEIA para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária, a contar do dia 8 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº. 771/2020-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/286173,
R E S O L V E:
nomear TARCISIO MORAIS DA COSTA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar do dia 15 
de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº. 772/2020-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/289405,
R E S O L V E:
I. exonerar SIMÃO SALIM JÚNIOR do cargo em comissão de Assessor III, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 16 de abril de 2020.
II. nomear IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS para exercer o cargo em co-
missão de Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 16 de abril 
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 773/2020-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/287376,
R E S O L V E:
exonerar o LIA SILVIA DA SILVA BORGES MORAES do cargo em comissão 
de Gerente Técnico-Pedagógico de Ensino Profi ssional - IESP, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, 6 de abril                         de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 774/2020-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/290104,
R E S O L V E:
I. exonerar EUGÊNIA ANDREA REBELO DE ANDRADE TRINDADE do cargo 
em comissão de Diretor do Núcleo de Gestão por Resultados, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 16 de abril de 2020.
II. nomear MAJ PMPA RR JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS para exercer o 
cargo em comissão de Diretor do Núcleo de Gestão por Resultados, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Públi-
ca e Defesa Social, a contar de 16 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  28  DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 775/2020-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/45421,
R E S O L V E:
I. exonerar o MAJ PM RR JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS do cargo em 
comissão de Gerente de Segurança Institucional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 16 de abril de 2020.

II. nomear o MAJ PM RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS ABREU para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Segurança Institucional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 16 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
PORTARIA Nº. 776/2020-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do processo nº. 2020/278219,
R E S O L V E:
nomear o 3º SGT PM GERSON JOSÉ FERREIRA GOMES para exercer o 
cargo em comissão Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 9 de abril 
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 777/2020-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/291313,
R E S O L V E:
I. exonerar AUGUSTO LOBATO POTIGUAR do cargo em comissão de Diretor 
de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 16 de abril de 2020.
II. nomear VITOR PIETSCH FRANÇA FONTES para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 16 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 778/2020-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/274907,
R E S O L V E:
I. exonerar ALEX RAMIRES SANTOS DA COSTA do cargo em comissão de 
Gerente de Operação e Serviços Gerais, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 10 de abril de 2020.
II. nomear FERNANDO VILHENA JUNIOR para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Operação e Serviços Gerais, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 10 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 779/2020-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/300162,
R E S O L V E:
I. exonerar ALTAIR CORREA VIEIRA NETO do cargo em comissão de Ge-
rente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda, a contar de 22 de abril de 2020.
II. nomear ISAIAS DA COSTA MOTA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda, a contar de 22 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  28 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 780/2020-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/265538,
R E S O L V E:
exonerar FRANCINALDO MONTEL DE ARAÚJO do cargo em comissão de 
Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Geren-
ciamento do Pará Rural, a contar de 1º de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 781/2020-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e


